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ABSTRAKT

Cílem této práce je identifikace tepelného modelu pomocí několika identifikačních metod

založených na reléovém testu. Konkrétně se jedná o využití saturačního relé a relé s expo-

nenciálního útlumem. Obdržené výsledky jsou srovnány s jinou metodou identifikace pa-

rametrů lineárního dynamického modelu s využitím relé ve zpětné vazbě a matematicko-

fyzikální metodou. Všechny metody jsou ověřeny jak pomocí numerických simulací, tak i

experimentálním měřením na laboratorním modelu.

Klíčová slova: reléový test, saturační relé, relé s exponenciálním útlumem

ABSTRACT

The aim of this work is to identify a heat exchanger plant using several identification met-

hods based on the the relay test. Namely, a saturation relay and relay are used. The obta-

ined results are compared with another method identifying the parameters of a linear dy-

namic model using the relay feedback and a mathematical-physical method. All methods

are verified both by numerical simulations and experimental measurements on the labora-

tory model.

Keywords: relay feedback test, saturation relay, relay transient
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ÚVOD

Téma práce bylo zvoleno z důvodu zájmu autora o oblast automatizace a její aplikaci

v reálných systémech.

Teoretická část práce obsahuje popis laboratorního modelu tepelné soustavy a jeho komu-

nikační rozhraní. Poté je čtenář seznámen se systémy s dopravním zpožděním. Následuje

hlavní část, kde je uveden popis reléového testu a jeho aplikace pro saturační relé a relé

s exponenciálním útlumem. Dále je uvedeno matematické srovnání s jinou metodou identi-

fikace parametrů lineárního dynamického modelu s využitím relé ve zpětné vazbě. Posled-

ní kapitola teoretické části je matematický popis modelu bez využití relé.

Praktická část se rozděluje na dvě části: výpočetní a laboratorní měření. V simulační části

je uveden matematický popis systému, dále se zvolily modely na, kterých se provede iden-

tifikace neznámých parametrů modelů za použití různých metod. První metoda zahrnuje

využití saturačního relé, pro provedení saturačního reléového testu a následnou identifikaci

neznámých parametrů modelu. Druhá metoda využívá relé typu on/off, kde se provede

exponenciální útlum obdržených odezev s následným využitím diskrétní Fourierovy trans-

formace pro získání neznámých parametrů modelu. Získané parametry byly následně srov-

nány s parametry nesymetrického relé. Druhá část se skládá z měření na modelu tepelné

soustavy, který se nachází v prostorách Ústavu automatizace a řídící techniky. V prvé řadě

bylo provedeno měření za pomocí relé typu on/off a poté bylo relé typu on/off nahrazeno

za saturačního relé.

Cílem této práce je za pomoci některé z uvedených metod identifikovat parametry modelu

při použití různých typů relé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LABORATORNÍ MODEL TEPELNÉ SOUSTAVY S DOPRAVNÍM

ZPOŽDĚNÍM

Tepelná soustava zobrazena na (obr. 1) byla navržena a postavena na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně, pro účely testování řídících algoritmů na systému, kde významnou roli před-

stavuje dopravní zpoždění. Tato tepelná soustava umožňuje variabilní nastavení parametrů

podle požadavků na daný typ algoritmu.

Obr. 1 – Laboratorní model tepelné soustavy

1.1 Popis laboratorního modelu

Výukový tepelný model s dopravním zpožděním využívá principu přenosu tepla pomocí

teplonosného média prostřednictvím potrubního systému. Model je zobrazen na (obr. 1).

Rozvaděč s elektroinstalací (1.) je umístěn na zadní straně modelu. Správné zapnutí mode-

lu zajišťuje dvoupolohový hlavní vypínač (7.). Teplonosné médium (pro praktickou část

jsme zvolili destilovanou vodu) je dopravováno pomocí spojitě regulovaného čerpadla

(13.) do průtokového ohřívače, který má výkon 750 W. Teplota vody T1 (11.) odcházející z
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ohřívače je měřena platinovým teploměrem. Do měděné potrubní cívky o délce 15 m (10.),

která je tepelně izolovaná, vstupuje ohřátá voda. Podle zvolených otáček čerpadla, zde

vzniká dopravní zpoždění v rozmezí 50 až 200 s. Spotřebič tepelné energie představuje

výměník tepla typu voda/vzduch (3.), který předává tepelnou energii teplonosného média

do okolního prostředí. Podle dvou regulovatelných ventilátorů (4,5) lze nastavit úroveň

spotřeby tepla. Ventilátor (5.) lze nastavit pouze dvoustavově (stav zapnuto/vypnuto), ven-

tilátor (4.) je řízen spojitě a jeho primární funkce je generování poruchové veličiny při ově-

řování vlastností navržených regulátorů. Teplota vody vstupující do výměníků a vystupují-

cí z výměníků je měřena platinovými teploměry T2 (8.) a T3 (9.). Z výměníků se voda vrací

zpět do čerpadla a celý koloběh teplonosného média se opakuje. Vliv tepelné roztažnosti

vody se kompenzuje pomocí expanzní nádoby (2.), která je umístěna na nejvyšším bodě

tepelného modelu. Schéma tepelného modelu s dopravním zpožděním je zobrazeno na

(obr. 2). [1] [2]

Obr. 2 – Laboratorní model tepelné soustavy [1]

1.2 Komunikační rozhraní

Kabelové propojení je realizováno pomocí konektoru CANON25M, jež přivádí signál

k multifunkční kartě MF 624 od firmy Humosoft, která je umístěna v počítači. Karta obsa-
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huje dva konektory – CON1 a CON2 (obr. 3), která využívá D/A a A/D převodníky spo-

lečně s digitálními vstupy a výstupy (8 a 14 bitů). Nastavení rozlišení se nastavuje pomocí

portu X1, kde se také nachází časovače a čítače. Inkrementální enkodér je umístěn na portu

X2. Pouze port X1 je připojen do smyčky modelu a zajišťuje zpracování všech potřebných

měření a úloh. [3]

Obr. 3 – Multifunkční karta MF 624 [3]
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2 SYSTÉMY S DOPRAVNÍM ZPOŽDĚNÍM

U systémů s dopravním zpožděním (Time Delay Systems - TDS) se obvykle předpokládá,

že prvek zpoždění je pouze ve tvaru vstupně-výstupního vztahu. Veškerá dynamika systé-

mu byla tedy modelována pomocí limitních bodů ve formě soustavy obyčejných diferenci-

álních rovnic. Výsledkem Laplaceovy transformace je přenosová funkce, která má tvar

součinu, kde první faktor obsahuje systém bez zpoždění a druhý faktor pak vyjadřuje sa-

motné zpoždění. Nicméně tato koncepce může být pro popis reálného dynamického mode-

lu systému limitující, protože vnitřní procesy systému mohou mít přirozená zpoždění mezi

některými veličinami.

Anisochronní (nebo také zpožděné) TDS modely mohou nabídnout univerzálnější popis

dynamiky systému použitím obou složek, a to jak integrační složky, tak složky zpoždění ve

formě soustředěné nebo distribuované. Zpoždění se tak objeví v levé části diferenciální

rovnice, čímž se změní obyčejná diferenciální rovnice na funkční (zpožděnou) diferenciál-

ní rovnici.

Lineární časově-invariantní TDS charakterizujeme jako přenosovou funkci ve formě po-

měru tzv. “kvazipolynomů“.

𝐺𝑠(𝑠) =
𝑏(𝑠)

𝑎(𝑠)

(1)

Kde 𝑎(𝑠) je kvazipolynom stupně n a 𝑏(𝑠) může být faktorizován jako 𝑏(𝑠) =

𝑏0(𝑠)exp(−𝜏𝑠), 𝜏 ≥ 0, kde 𝑏0(𝑠) je (kvazi)polynom stupně 𝑙 ≤ 𝑛 obecného tvaru:

𝑏0(𝑠) = 𝑠𝑙 + ∑ ∑ 𝑏𝑖𝑗𝑠𝑖 exp(−𝜗𝑖𝑗𝑠) , 𝜗𝑖𝑗 ≥ 0

ℎ𝑙

𝑗=𝑙

𝑙

𝑖=0

(2)

Je zřejmé, že takový systém (model) je nekonečně rozměrný díky nekonečnému spektru,

které se ve většině případů rovná množině kořenů jmenovatele (1). [3]
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3 RELÉ VE ZPĚTNÉ VAZBĚ

3.1 Reléový test

Obr. 4 – Relé ve zpětné vazbě [3]

Na (obr. 4) je uveden příklad jednoduchého zpětnovazebního relé typu on/off. Jestliže je

proces stabilizovatelný a má fázový posun alespoň π radiánů, vstup u(t) a výstup y(t) sys-


[…]


Byl zvolen stejný čtyřparametrový model a bude následovat stejný postup výpočtu (viz.

kapitola 9.1):

𝐾

𝑇𝑠 + exp(−𝜃𝑠)
∗ exp(−𝜏𝑠)

𝐾 =
ΔT

Δ𝑢𝑝

𝐾 =
5.125

150

𝐾 = 0.034

𝜏 = 130.19

𝜔𝑢 = 0.0135

Dosadíme do vzorců:

𝑃(𝜔) =
𝐾 𝑐𝑜𝑠(𝜃 𝜔 − 𝜏 𝜔) − 𝐾 𝑇 𝜔 𝑠𝑖𝑛(𝜏 𝜔)

𝑇2 𝜔2 + 𝑐𝑜𝑠2(𝜃 𝜔) − 2 𝑇 𝜔 𝑠𝑖𝑛(𝜃 𝜔) 𝑠𝑖𝑛2(𝜃 𝜔)
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𝑃(𝜔)

=
0.034 ∙ 𝑐𝑜𝑠(𝜃 ∙ 0.0135 − 130.19 ∙ 0.0135) − 0.034 ∙ 𝑇 ∙ 0.0135 ∙ 𝑠𝑖𝑛(130.19 ∙ 0.0135)

𝑇2 ∙ 0.01352 + 𝑐𝑜𝑠2(𝜃 ∙ 0.0135) − 2 ∙ 𝑇 ∙ 0.0135 ∙ 𝑠𝑖𝑛(𝜃 ∙ 0.0135) 𝑠𝑖𝑛2(𝜃 ∙ 0.0135)

𝑄(𝑗𝜔) = 𝑗
𝐾 𝑠𝑖𝑛(𝜃 𝜔 − 𝜏 𝜔) − 𝐾 𝑇 𝜔 𝑐𝑜𝑠(𝜏 𝜔)

𝑇2 𝜔2 + 𝑐𝑜𝑠2(𝜃 𝜔) − 2 𝑇 𝜔 𝑠𝑖𝑛(𝜃 𝜔) 𝑠𝑖𝑛2(𝜃 𝜔)

𝑄(𝑗𝜔)

= 𝑗
0.034 ∙ 𝑠𝑖𝑛(𝜃 ∙ 0.0135 − 130.19 ∙ 0.0135) − 0.034 ∙ 𝑇 ∙ 0.0135 ∙ 𝑐𝑜𝑠(130.19 ∙ 0.0135)

𝑇2 ∙ 0.01352 + 𝑐𝑜𝑠2(𝜃 ∙ 0.0135) − 2 ∙ 𝑇 ∙ 0.0135 ∙ 𝑠𝑖𝑛(𝜃 ∙ 0.0135) 𝑠𝑖𝑛2(𝜃 ∙ 0.0135)

Výsledné parametry modelu:

𝑇 = 141.4641 a 𝜃 = 103.3380

0.034

141.4641𝑠 + exp(−103.3380𝑠)
∗ exp(−130.19𝑠)

Obr. 31 – Přechodová charakteristika modelu
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala reléovým testem pro získání odhadu parametrů modelu tepelného

procesu se zpožděním a následným praktickým ověřením. V prvé řadě byl představen labo-

ratorní model tepelné soustavy, který byl použitý v laboratorním měření. Dále následuje

obecné seznámení se systémy s dopravním zpožděním. Nejdůležitější části práce je reléový

test a jeho následná aplikace na systémy s dopravním zpožděním. Jiný přístup využívající

reléového zpětnovazebního experimentu, který byl v práci implementován, je založen na

exponenciálním útlumu získaných průběhů vstupní a výstupní veličiny a následném použití

Fourierovy transformace. Použitím saturačního relé lze zlepšit odhad parametrů modelu,

protože výstupní veličina z relé nemá skokový tvar, ale poskytuje hladký přechod kolem

nulového bodu. Algoritmus pro reléový test použitím saturačního relé byl modifikován a je

popsán v pěti krocích. Pro srovnání jsem zvolil nesymetrické relé a poté matematicky po-

psal aplikaci reléového testu. Zakončením teoretické části je matematický popis modelu

tepelné soustavy pomocí bilančních rovnic.

Pro praktickou část byly zvoleny relé typu on/off a saturační relé, pro které byly provedeny

nejen numerické simulace, ale také experimentální měření na laboratorním modelu. Byly

zvoleny modely pro saturační relé (31) a exponenciální útlum (34), kde se hledaly parame-

try modelu. Pomocí různých metod se pro oba modely spočítali neznámé parametry a ná-

sledné srovnání s originálním modelem. Do srovnání bylo zahrnuto i aplikace vzorců z

nesymetrického relé.

Výsledek práce je seznámení s reléovým testem a jeho správnou aplikaci na systémy

s dopravním zpožděním, dopočítat neznámé parametry modelu za pomocí některé uvedené

metody.

Cílem práce je seznámení s reléovým testem a jeho správnou aplikací na systémy

s dopravním zpožděním. Identifikace neznámých parametrů modelu za využití saturačního

relé nebo exponenciálního útlumu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑎(𝑠) jmenovatel přenosu řízeného systému v polynomech

𝑏(𝑠) čitatel přenosu řízeného systému v polynomech

B amplituda kmitů relé

A amplituda periodického signálu výstupu

𝐴̅ ořezaná amplituda saturačního relé

𝐺(𝑗𝑤) frekvenční přenos

T časová konstanta řízeného systému

T1 Teplota vody odcházející z ohřívače

T2 Teplota vody vstupující do výměníků.

T3 Teplota vody vystupující z výměníků

𝑘𝑢 kritické zesílení

𝑢(𝑡) časový průběh veličiny

𝜔𝑙 úhlová frekvence

𝜏 dopravní zpoždění
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