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Reléová identifikace modelu tepelného procesu s vnitřním zpožděním

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete obr. 26 - Jak jsou nastaveny jednotlivé parametry pro měření na reálném modelu? Co

představují v textu zmíněné hodnoty relé 300 W ± 100 W? V následující větě máte uvedeno, že se

hodnoty zadávají v procentech.

2) Co je T5 a proč ve schématu vůbec je?

3) Která z teplot (T1, T2, T3) je uvedena na obr. 27?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

U předložené práce došlo ke znatelnému zlepšení zpracování jednotlivých bodů zadání vůči

původně obhajované práci. Kvalita jazykového zpracování je rovněž lepší, ale vyskytuje se text

v první osobě.
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